2020/12/11 重庆市发展和改革委员会

fzggw.cq.gov.cn/zwgk_167/tzgg/202003/t20200328_6434912.html 1/5

中国政府网 |  重庆市人民政府网 您好，

请输入关键字查询

您当前的位置： 首页 >政务公开 > 通知公告

重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市支持企业复工复产和生产经营若干政策措
知

日期：2020-03-12 来源：重庆市政府网 大 中 小

（渝府办发﹝2020﹞22号）

各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：

《重庆市支持企业复工复产和生产经营若干政策措施》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行

重庆市人民政府办公厅

2020年3月3日

（此件公开发布）

重庆市支持企业复工复产和生产经营

若干政策措施

一、加大金融支持强度

1﹒续贷续保。对

。对

http://www.gov.cn/
http://www.cq.gov.cn/
http://fzggw.cq.gov.cn/
http://fzggw.cq.gov.cn/zwgk_167/
http://zwfw.cq.gov.cn/cq/icity/powerlist/power?orgcode=500000112&alltype=1
http://fzggw.cq.gov.cn/hdjl_167/
http://fzggw.cq.gov.cn/zllj/
http://fzggw.cq.gov.cn/
http://fzggw.cq.gov.cn/
http://fzggw.cq.gov.cn/zwgk_167/

2020/12/11 重庆市发展和改革委员会

fzggw.cq.gov.cn/zwgk_167/tzgg/202003/t20200328_6434912.html 2/5

保费。各银行机构应给予融资担保机构合理的代偿宽限期。（责任单位：市金融监管局、重庆银保监局、人行

营管部）

2﹒中小微企业转贷应急周转资金。2020年6月30日前到期、符合银行信贷条件、还贷出现暂时困难的中小

业，对其按期还贷、续贷提供短期周转资金，费率由0.2‰降至0.1‰。（责任单位：市财政局、市经济信息委）

3﹒担保增信。各融资担保机构、再担保机构主动对接疫情防控重点保障企业和受疫情影响出现暂时困难但

展前景较好的企业，建立担保“绿色通道”，鼓励担保费减免10%以上。（责任单位：市金融监管局、重庆银保

局）

4﹒降低贷款利率。鼓励各银行机构对受疫情影响较重企业在原有贷款利率水平基础上再下浮10%以上，确

2020年小微企业融资成本不高于2019年同期水平。（责任单位：重庆银保监局、人行重庆营管部、市金融监管

5﹒中小微困难企业贷款贴息。对住宿餐饮、批发零售、居民服务、农林牧渔、制造、文化、旅游（指旅行

社、星级酒店和游览景区管理）、交通运输、科学研究和技术服务9大类行业，且2020年1至6月主营业务收入同

下降50%以上的中小微企业，其经营活动产生的贷款利息，按不超过银行贷款1年期基准利率（以2020年1月1年

款市场报价利率〔LPR〕为准）的50%给予贴息，原则上每户企业贴息金额不超过30万元。（责任单位：市财政

局）

6﹒专用再贷款支持涉农和小微企业新增贷款。人行重庆营管部及其管辖范围内支行向符合条件的地方法人

行发放支农或支小专用再贷款，支持其在2020年2月26日至2020年6月30日期间新发放涉农贷款、普惠小微企业

（指单户授信1000万元及以下的小微企业贷款，以及个体工商户、小微企业主经营性贷款），贷款利率不高于

发放时最近一次公布的1年期贷款市场报价利率（LPR）加50个基点。各行业主管部门可按照金融机构实际支付

贷款利率的50%向借款人贴息。（责任单位：人行重庆营管部、重庆银保监局、市金融监管局，有关行业主管部

门）

7﹒开展定向授信贷款。协调商业银行实施定向授信贷款，由商业银行向住房公积金缴存企业特别是中小微

业发放定向授信贷款，增加贷款资金供应，最高可贷额度200万元。（责任单位：市住房城乡建委、人行重庆营

部、重庆银保监局）

8﹒疫情防控重点企业专项再贷款。由人行重庆营管部向重庆银行、重庆三峡银行、重庆农商行发放专项再

款，银行向企业发放的贷款利率上限为贷款发放时最近一次公布的1年期贷款市场报价利率（LPR）减100个基点

企业获得的优惠利率贷款全部用于疫情防控相关的生产经营活动。鼓励全国性银行在渝分支机构积极向总行争

项再贷款额度。对享受人民银行专项再贷款支持的疫情防控重点保障企业，财政按企业实际获得贷款利率的50

予贴息。（责任单位：人行重庆营管部、市财政局、重庆银保监局、市金融监管局）

9﹒小微企业融资担保费奖补。对担保费率在1.5%以下的小微企业贷款担保业务（单户生产经营性贷款100

元及以下），市级财政按照累进激励原则给予担保费补助。其中，2020年新发生小微企业担保业务金额占新发

保业务总额70%—80%的，给予

2020/12/11 重庆市发展和改革委员会

fzggw.cq.gov.cn/zwgk_167/tzgg/202003/t20200328_6434912.html 3/5

二、加强财税纾困力度

11﹒阶段性下调增值税小规模纳税人征收率。2020年3月1日至2020年5月31日，全市增值税小规模纳税人，

用3%征收率的应税销售收入，减按1%征收率征收增值税；适用3%预征率的预缴增值税项目，减按1%预征率预

值税。（责任单位：重庆市税务局）

12﹒个体工商户纳税定额调整。对受疫情影响较大的“定期定额”个体工商户，税务机关结合实际情况合

整定额，或简化停业手续。（责任单位：重庆市税务局）

13﹒中小困难企业申请税收减免。疫情导致正常生产经营活动受到严重影响，造成重大损失，缴纳房产税

镇土地使用税确有困难的中小企业，可向主管税务机关提出申请，经核准后给予3个月的税收减免。（责任单位

重庆市税务局）

14﹒防疫运输行业免税。对纳税人运输疫情防控重点保障物资取得的收入，免征增值税、城市维护建设税

育费附加、地方教育附加。对纳税人提供公共交通运输服务、生活服务，以及为居民提供必需生活物资快递收

务取得的收入，免征增值税。（责任单位：重庆市税务局）

15﹒企业公益捐赠免税。企业通过公益性社会组织或县级以上政府及其部门等国家机关，捐赠用于应对新

炎疫情的现金和物品，或直接向承担疫情防治任务的医院捐赠用于应对新冠肺炎疫情的物品，允许在计算应纳

得额时全额扣除。（责任单位：重庆市税务局）

16﹒个体工商户无偿捐赠免税。个体工商户将自产、委托加工或购买的货物，通过公益性社会组织或县级

政府及其部门等国家机关，或直接向承担疫情防治任务的医院，无偿捐赠用于应对新冠肺炎疫情的，免征增值

消费税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加。（责任单位：重庆市税务局）

17﹒延长亏损结转年限。受疫情影响较重的困难行业企业2020年度发生的亏损，最长结转年限由5年延长至

年。（责任单位：重庆市税务局）

18﹒延期缴纳税款。对受疫情影响不能按期办理纳税申报的中小企业，依法准予延期缴纳税款，最长期限

过3个月。（责任单位：重庆市税务局）

19﹒职业能力培训补贴。技能培训（含企业新型学徒制、家政服务培训）可将全部理论课（不低于总课时

30%）纳入线上培训，可通过线上授课、居家练习的实训课程也可纳入，创业培训可采取直播授课、线上互动交

答疑等方式开展培训。培训补贴最高4862元/人，原则上每人每年可享受不超过3次，但同一职业项目同一等级不

重复享受。（责任单位：市人力社保局）

20﹒建立防疫物资保供资金池。建立2000万元市级防疫物资保供资金池，对满足条件的新冠肺炎疫情防控

生产企业，可申请单笔最高100万元的免息借款，用于企业采购原材料、设备等。（责任单位：市经济信息委）

21﹒新型农业经营主体产销补助。对疫情防控期间线上销售收入达到50万元及以上且社会效益良好的新型

经营主体，财政按不超过销售额的5%给予一次性补助，最高不超过20万元；对线上销售2000单及以上且社会效

好的新型农业经营主体，财政按不超过快递费用的30%给予一次性补助，最高不超过20万元，同一主体不重复享

补助。（责任单位：市商务委、市农业农村委、市财政局、市供销合作社）

22﹒持续推动港口物流降本增效。稳定开行沪渝直达快线，深化提前申报、船边直提、抵港直装，切实提

运物流效率，降低水运物流成本。对我市内支线船公司承运的内贸和外贸集装箱纳入水水中转、铁水联运、口

业费补贴政策范围给予支持。（责任单位：市政府口岸物流办、市财政局）

2020/12/11 重庆市发展和改革委员会

fzggw.cq.gov.cn/zwgk_167/tzgg/202003/t20200328_6434912.html 4/5

23﹒支持卡车航班助力国际货运恢复。对2020年年内新开成渝地区双城经济圈内（每天1班及以上）定期国

卡车航班的物流企业，给予一次性100万元的奖励。（责任单位：市政府口岸物流办、市财政局、重庆机场集团

24﹒支持公路运输企业恢复运营。严格执行国家规定的免收高速公路通行费政策。全力支持零担冷链运输

复工复产稳岗，对零担冷链运输企业给予贷款1年期基准率不高于50%的贴息，原则上每户企业贴息金额不超过

元。（责任单位：市政府口岸物流办、市财政局）

25﹒服务外包补贴。对医药研发服务、软件开发服务、系统运维服务、大数据分析服务等与疫情防控相关

务外包业务，在岸业务视同离岸业务，享受相应补贴。服务外包企业或机构在2020年上半年开展的服务外包相

训，线上培训视同第三方培训或线下培训，享受相应补贴。（责任单位：市商务委）

三、降低生产经营成本

26﹒阶段性减免养老保险、失业保险和工伤保险费。自2020年2月起，免征中小微企业养老保险、失业保险

工伤保险费单位缴费部分，免征期限不超过5个月；对大型企业等其他参保单位（不含机关事业单位）上述3项

保险单位缴费部分减半征收，减征期限不超过3个月。（责任单位：市人力社保局、市财政局、重庆市税务局）

27﹒阶段性减征职工基本医疗保险费。自2020年2月起，根据医疗保险基金运行情况和实际工作需要，在确

基金收支中长期平衡的前提下，对职工医保单位缴费部分实行减半征收，减征期限不超过5个月。原则上，统筹

金累计结存可支付月数大于6个月的统筹地区，可实施减征；可支付月数小于6个月但确有必要减征的统筹地区

市统筹考虑安排。（责任单位：市医保局、市财政局、重庆市税务局）

28﹒缓缴社会保险费。受疫情影响生产经营出现严重困难的企业，可申请缓缴社会保险费，缓缴期限原则

超过6个月，缓缴期间免收滞纳金。（责任单位：市人力社保局、市财政局、重庆市税务局）

29﹒援企稳岗返还。对符合条件的中小企业实施疫期援企稳岗返还政策，返还标准为3个月的企业及其职工

缴纳社会保险费的50%。（责任单位：市人力社保局）

30﹒减轻住房公积金缴存负担。受疫情影响的企业，可申请降低住房公积金缴存比例，最低可降至国家规

5%；也可按规定申请在2020年6月30日前缓缴住房公积金，缓缴期间缴存时间连续计算，不影响职工正常提取和

请住房公积金贷款。2020年6月30日以后，凡符合我市规定缓缴条件的企业，仍可按相关规定申请缓缴住房公积

金，累计缓缴期限最长不超过1年（责任单位：市住房城乡建委）

31﹒减免房屋租金。疫情期间，对承租市级及区县国有企业、机关事业单位国有资产类经营用房的中小微

（含个体工商户）、物流仓储企业，减免租赁合同约定的同期1—3个月租金。对商贸服务业经营主体承租国有

类经营用房的，减免3个月租金，对存在资金支付困难的，可延期收取租金。鼓励大型商务楼宇、商场、市场运

方对中小微企业租户适度减免疫情期间的租金，各区县对采取减免租金措施的租赁企业可给予适度财政补贴。

任单位：市国资委、市商务委、市财政局、市政府口岸物流办）

32﹒减免新型农业经营主体租金。疫情防控期间，对承租国有性质单位的土地、生产设施的新型农业经营

体，减免1—3个月租金。对承租私营及集体性质单位的土地、生产设施的，引导和鼓励出租方适度减免租金。

任单位：市国资委、市农业农村委、市财政局）

33﹒阶段性降低企业用电成本。2020年2月1日至2020年6月30日，除高耗能行业外，现执行一般工商业、大

业电价的电力用户，用电按到户电价的95%结算。其中，批发业、零售业、餐饮业、住宿业单位2020年2月、3

用电按现行政策的90%结算。执行支持性两部制电价政策至2020年6月30日。（责任单位：市发展改革委）

2020/12/11 重庆市发展和改革委员会

fzggw.cq.gov.cn/zwgk_167/tzgg/202003/t20200328_6434912.html 5/5

| |

重庆市发展和改革委员会版权所有   重庆市发展和改革委员会主办

地址：重庆市渝北区洪湖西路16号    邮编：401121    电话：67577000   全国粮食流通监管热线：12325    易地扶贫搬迁咨询电话：67575148

渝ICP备08000498号-10    网站识别码：5000000043    渝公网安备 50019002501601号

国务院部门网站 地方政府网站 市政府部门网站 区（县）政府网站 其他网

34﹒阶段性降低企业用气成本。非居民用气门站价格提前执行淡季价格政策。根据上游企业具体降价方案

照上下游价格联动机制相应降低天然气终端销售价格，批发业、零售业、餐饮业、住宿业2020年2、3月份气费

采取就高优惠原则。（责任单位：市发展改革委）

35﹒阶段性降低企业用水成本。2020年2月1日至2020年6月30日，对批发业、零售业、餐饮业、住宿业单位

户，自来水价格按现行价格的90%结算；对除上述四类用户以外的非居民用户，自来水价格按现行价格降低0.1

方米结算。（责任单位：市发展改革委、市国资委、市城市管理局）

36﹒缓缴减免农民工工资保证金。严格落实农民工工资保证金减免政策，对建设单位、施工总承包企业在

行政区域内上一年未发生农民工工资拖欠的，减免50%；连续2年未发生拖欠的，减免60%；连续3年未发生拖欠

的，全额减免。对疫情防控期间新开工的项目，延长其农民工工资保证金告知承诺期限，最迟可在2020年6月3

前缴纳。（责任单位：市住房城乡建委、市人力社保局，各区县〔自治县，以下简称区县〕政府）

37﹒调整项目资本金监管政策。房地产开发企业可按照项目施工进度，分楼栋申请使用项目资本金。疫情

期间，将房地产开发项目资本金缓存期延至6个月；在疫情发生前已监管项目资本金的房地产开发企业，资金周

确有困难、工程建设进度未达到申请使用节点要求的，可申请提前一个节点使用项目资本金。（责任单位：市

城乡建委，各区县政府）

38﹒缓缴减免城市基础设施配套费。受疫情影响的项目，城市基础设施配套费由企业申请，可根据属地政

见予以延期缴纳，延期缴纳时间自属地政府批准之日起最长不超过6个月，并在竣工验收备案前缴清。对2020年

内经市政府认定的市级物流重点项目生产性用房（厂房和仓储），免征城市基础设施配套费。（责任单位：市

城乡建委、市政府口岸物流办、市财政局，各区县政府）

39﹒缓缴减免防空地下室易地建设费。受疫情影响的新开工项目，可申请延期缴纳防空地下室易地建设费

期缴纳时间最长不超过6个月。对2020年年内经市政府认定的市级物流重点项目生产性用房（厂房和仓储），免

防空地下室易地建设费。（责任单位：市人民防空办、市政府口岸物流办、市财政局）

40﹒免征医疗器械产品及药品注册费。对进入医疗器械应急审批程序并与新型冠状病毒相关的防控产品，

医疗器械产品注册费；对进入药品特别审批程序、治疗和预防新型冠状病毒肺炎的药品，免征药品注册费。（

单位：市市场监管局、市财政局）

扫一扫在手机打开当前页

http://fzggw.cq.gov.cn/ggbf_search/lxwm/
http://fzggw.cq.gov.cn/ggbf_search/wzdt/
http://fzggw.cq.gov.cn/ggbf_search/bqsm/
http://www.beian.miit.gov.cn/state/outPortal/loginPortal.action
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=50019002501601